
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

30.10.2024                              с. Петровское                                           № 174 

 

 

О проведении муниципального этапа регионального фотоконкурса «Семья – 

зеркало души» 
  

         На основании приказа министерства образования и науки Тамбовской 

области от 25.10.2024 №3412 «О проведении регионального фотоконкурса  

«Семья – зеркало души», в рамках реализации Указа Президента Российской 

Федерации от 22.11.2023 г. №875 «О проведении в Российской Федерации 

Года семьи», Указа от 9 ноября 2022 г. № 809 «Об утверждении Основ 

государственной политики по сохранению и укреплению традиционных 

российских духовно-нравственных ценностей», Единого муниципального 

календарного плана воспитательной работы с обучающимися на 2024-2025 

учебный год и в целях в целях популяризации государственной политики в 

сфере защиты семьи, сохранения традиционных семейных ценностей, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

        1. Муниципальному бюджетному образовательному учреждению 

дополнительного образования «Петровский Дом детского творчества» 

провести 22 ноября 2024 года муниципальный этап регионального 

фотоконкурса «Семья – зеркало души» (далее – Конкурс). 

       2.   Утвердить положение о Конкурсе (приложение 1). 

       3.   Утвердить состав оргкомитета Конкурса (приложение 2). 

       4.   Утвердить состав жюри Конкурса (приложение 3). 

       5. Руководителям образовательных организаций муниципалитета 

обеспечить участие обучающихся в Конкурсе. 

       6.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

методиста муниципального казенного учреждения «Ресурсный центр 

обеспечения сферы образования и культуры» О.А.Стефаненко (по 

согласованию). 

 

 

 

Начальник отдела образования                                              О.А.Моисеева 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

УТВЕРЖДЁН 

 приказом отдела образования 

администрации муниципального округа                           

                                                              от _______________   № ___________ 

 

Положение 

о муниципальном  этапе регионального фотоконкурса  

«Семья – зеркало души» 

 

                                               1.Общие положения 

          1.1. Настоящее положение определяет цели и задачи муниципального 

этапа регионального фотоконкурса «Семья – зеркало души» (далее — 

Положение), порядок его организации, проведения, подведения итогов 

Конкурса и награждения победителей. 

         1.2. Организатором муниципального этапа регионального фотоконкурса 

«Семья – зеркало души» (далее – Конкурс) является отдел образования 

администрации муниципального округа.  

         1.3. Координатор Конкурса – муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение дополнительного образования «Петровский Дом 

детского творчества», осуществляющий организационно-методическое 

сопровождение. 

2. Цели и задачи 

2.1.Цель Конкурса: 

отображение общественной и культурной жизни положительного 

образа семьи через искусство фотографии. 

2.2. Задачи Конкурса: 

привлечение внимания к духовно-нравственным ценностям семьи, 

поддержка воспитательной значимости семейных ценностей; поддержка, 

укрепление и развитие семейных традиций; 

укрепление нравственного авторитета семьи и родительства в 

городском и сельском сообществе; 

поддержка и развитие творческих способностей, сохранение и 

приумножение культурных, эстетических и нравственных традиций; 

развитие различных форм семейного творчества, предоставление 

возможности жителям Тамбовской области продемонстрировать свой талант 

в области фотоискусства.  

 

3. Участники 

Участие в Конкурсе могут принимать руководители, педагоги, 

обучающиеся образовательных организаций, родители. 

 

 

 

 



4. Номинации 

«Семья - это МЫ» - фотографии всей семьёй во время уборки 

квартиры, во время прогулки, занятия спортом, художественным 

творчеством, сельским хозяйством и т.д. Так же фото детей и взрослых, где 

младшие копируют внешность, поведение, стиль старших, главное условие - 

ВСЕЙ СЕМЬЁЙ!!! 

«Связующая нить поколений» – фотографии, на которых изображены 

не менее трех поколений семейной династии. Приветствуется как можно 

больше родных людей на одной фотографии (бабушка, дедушка, мама, папа, 

братья, сестры и т.д.). 

«Семья – Малая Церковь» — фотографии, отражающие суть 

православного праздника, который отмечается в вашей семье, портретные 

фотографии, снятые в храме или на прихрамовой территории. 

«Семейные традиции» - постановочные фотографии семей – 

представители народов, живущих в Тамбовской области в национальных 

костюмах, запечатлевшие традиции, объединяющие всю семью, передачу 

семейных традиций от старшего поколения к младшему. 

 

5. Руководство 

5.1. Общее руководство по подготовке и проведению Конкурса 

осуществляет организационный комитет (далее – Оргкомитет). 

5.2. Оргкомитет выполняет следующие функции: 

обеспечивает непосредственное проведение Конкурса; 

формирует состав жюри Конкурса; 

готовит и обрабатывает конкурсную документацию; 

утверждает списки, награждает победителей и призёров; 

обеспечивает информационное освещение Конкурса. 

5.4. Жюри выполняет следующие функции: 

проверяет и оценивает работы по номинациям; 

определяет кандидатуры победителей и призёров по каждой 

номинации. 

5.5. При спорных ситуациях председатель жюри имеет право 

решающего голоса. 

5.6. Решение жюри является окончательным и изменению, 

обжалованию и пересмотру не подлежит. 

6. Сроки и порядок проведения Конкурса. 

6.1. Конкурс проводится с 28.10.2024 по 22.11.2024.  Подлинные 

конкурсные работы направляются: МБОУ ДО «Петровский Дом детского 

творчества», по адресу 393070, с. Петровское, ул. Пионерская д.51 а. 

          6.2. Для участия в муниципальном этапе Конкурса в срок до 21 ноября 

2024 года необходимо подать в МБОУ ДО «Петровский Дом детского 

творчества», заявку (Приложение 1 к положению) (e-mail: 

konkursddt68@gmail.com) с пометкой «Семья – зеркало души». 

6.3. Конкурсные работы оцениваются в соответствии с критериями 

оценки конкурсных работ. 

mailto:konkursddt68@gmail.com


6.4. По вопросам организации и проведения Конкурса обращаться по 

телефону: 8 909 235 96 96 (Новикова Светлана Алексеевна)  
 

7. Требования к конкурсным работам 

7.1. На Конкурс принимаются творческие работы, выполненные в 

технике фотографии; не принимаются фотоколлажи, а также работы, 

содержащие элементы насилия, расовой, национальной, религиозной или 

социальной нетерпимости, а также фотографии обнаженной натуры. 

7.2. Объем присылаемых работ в одной номинации: одна фотография 

или серия фотографий не более 3 штук; автор может представить творческие 

работы по одной номинации Конкурса. 

Главное, чтобы фото было позитивным, интересным, чтобы сразу стало 

ясно - ваша семья дружная, весёлая и энергичная! 

7.3. Отправляя работу, участник Конкурса тем самым подтверждает, 

что права на нее принадлежат ему, и если возникнут проблемы с 

соблюдением авторских прав на присланное изображение, то участник 

обязуется разрешать их самостоятельно. 

7.4. В случае неоднократного и грубого несоблюдения данных 

требований, оргкомитет оставляет за собой право снять работу с Конкурса 

без уведомления автора. 

7.5. После проведения Конкурса все персональные данные участников 

Конкурса уничтожаются.  

 

8. Подведение итогов и награждение 

8.1. Победители (I место) и призеры (II, III места) Конкурса в каждой 

номинации награждаются грамотами отдела образования администрации 

муниципального округа. 

 

 

                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ №1 

  к Положению 

 

ЗАЯВКА 
на муниципальный этап регионального фотоконкурса 

 «Семья зеркало души» 

 

Ф.И.О участника(ов) конкурса (название организации или творческого 

коллектива, членов семьи):__________________________________________  

 

1. Домашний адрес ________________________________   

2. Контактные телефоны ________________________________________  

3. E-mail:  ____________________________________________________  

4. Год рождения: ______________________________________________  

5. Род занятий  ________________________________________________  

6. Номинация: ___  ____________________________________________  

7. Тема: ____________________________   ________________________  

8. Название работы:  ___________________________________________  

9. Форма представленной работы: ________________________________  

10. Краткие сведения о своей семье: 

 

 

 

Согласие с тем, что организационный комитет Конкурса оставляет за 

собой право некоммерческого использования присланных работ в целях 

популяризации семейных ценностей, содействия в решении социальных 

проблем семьи и детства; 

 

□ согласен      □ не согласен 

 

 



                                                                                                             Приложение 2 

УТВЕРЖДЁН 

 приказом отдела образования 

администрации муниципального округа                           

                                                              от _______________   № ___________ 

 

Состав 

организационного комитета 

муниципального этапа регионального фотоконкурса 

 «Семья зеркало души» 

 

 

Председатель: 

1.  Смольникова Ирина Викторовна – директор МБОУ ДО «Петровский 

Дом детского творчества» (по согласованию). 

 

Члены: 

1. Ломакина Светлана Анатольевна – педагог дополнительного 

образования МБОУ ДО «Петровский Дом детского творчества» (по 

согласованию); 

2. Новикова Светлана Алексеевна – педагог дополнительного 

образования МБОУ ДО «Петровский Дом детского творчества» (по 

согласованию); 

3. Стефаненко Ольга Алексеевна – методист МКУ «Ресурсный центр 

обеспечения сферы образования и культуры» (по согласованию). 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   



 

 

Приложение 3 

УТВЕРЖДЕН 

приказом отдела образования  

     администрации муниципального округа 

     от___________       №   ______________   

 

 

Состав конкурсной комиссии 

муниципального этапа регионального фотоконкурса 

 «Семья зеркало души» 

 

Председатель: 

Моисеева Ольга Александровна – начальник отдела образования 

администрации муниципального округа. 

 

Члены конкурсной комиссии: 

1.   Благочинный Петровского благочиннеческого округа священник 

Артемий Аксенов; 

2. Козлова Марина Владимировна –– педагог дополнительного 

образования МБОУ ДО «Петровский Дом детского творчества» (по 

согласованию); 

          3. Ломакина Светлана Анатольевна –– педагог дополнительного 

образования МБОУ ДО «Петровский Дом детского творчества» (по 

согласованию); 

          4. Смольникова Ирина Викторовна – директор МБОУ ДО «Петровский 

Дом детского творчества» (по согласованию); 

          5. Стефаненко Ольга Алексеевна – методист МКУ «Ресурсный центр 

обеспечения сферы образования и культуры» (по согласованию). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


